Дело № 5-70-191/2023
91RS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Сакской межрайонной прокуратуры адрес, в отношении
в отношении должностного лица – председателя наименование организации - фио, паспортные данные телефон, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, юридический адрес организации: адрес, инвалидом 1,2 группы не являющейся, образование средне-техническое, замужней, работающей кладовщиком наименование организации, ранее привлекавшейся к административной ответственности,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от дата фио, являясь должностным лицом – председателем наименование организации, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района от дата, вступившим в законную силу дата, и являясь лицом, ответственным за размещение в ГИС ЖКХ информации в отношении многоквартирного дома, расположенного по адресу: адрес, в нарушение ч. 4 ст. 165 ЖК РФ, п. 15.6 Приказа №74 114/пр от дата не разместила в ГИС ЖКХ годовую бухгалтерскую отчетность за дата, совершив тем самым дата административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Судебное заседание, назначенное на дата отложено для предоставления фио возможности подготовки к защите.
В судебном заседании фио явилась, факт нарушения признала, однако ссылалась на незначительность допущенного нарушения, исходя из обстоятельств его совершения, а именно, указывая на то, что с дата по дата она ухаживала за внучками, болеющими ветряной оспой в адрес, в то время как отец детей отсутствовал, а мать работала на новой работе. Отчетность разместила по возвращению из адрес. При этом также пояснила, что объективно не была лишена возможности произвести выгрузку отчетности до отъезда в адрес, а также не была лишена возможности прибыть в адрес до выздоровления внучек.
Определением от дата отказано в удовлетоврении ходатайства фио о приобщении к материалам документов: справки ГБУЗ «Горбольница № 5 адрес о том, что фио дата болела ветряной оспой с дата по дата, скриншота переписки с классным руководителем фио от дата, выписки из электронного журнала фио, копии приказа о командировке фио на период с дата по дата, копии электронного билета от дата, копии свидетельства о рождении фио, свидетельства о браке фио, доказательства, исходя из дат и указанных в них сведений, не имеют отношения к делу с учетом времени совершения административного правонарушения. Иных доказательств не представлено, ходатайств не заявлено.
Помощник прокурора фио полагала, что в действиях фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ, поскольку предусмотренные законом сведения не были внесены в ГИС ЖКХ в установленный срок, при этом фио ранее привлекалась к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ. Просила назначить максимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Выслушав фио и помощника прокурора, исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина фио, как должностного лица, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ доказана, исходя из следующего.
Частью 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ совершение административного правонарушения, предусмотренного частями 1 и 2 настоящей статьи, должностным лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение, влечет наложение административного штрафа в размере от пятнадцати тысяч до сумма прописью.
Согласно п. 18 ст. 7 Федерального закона от дата N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по представлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.
Соответствующие состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ, система) утверждены от дата совместным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ N 114/пр и Министерства связи и массовых коммуникаций РФ N 74 (Приказ).
Приказом Минкомсвязи России N 504, Минстроя России N 934/пр от дата об определении официального сайта государственной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" утвержден адрес официального сайта государственной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" - www.dom.gosuslugi.ru. Согласно разделу 10 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ N 74 и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ N 114/пр от дата "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" утверждена информация, подлежащая размещению в системе ГИС ЖКХ лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным дом товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирными домами.
В соответствии с п. 15.6, 16.2 раздела 10 Приказа товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами обязаны размещать в системе в течение первого квартала текущего года за предыдущий год, в том числе: годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, информацию о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.
На основании ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Судом установлено, что председатель правления наименование организации фио, ответственная за размещение в ГИС ЖКХ сведений, не разместила в системе ГИС ЖКХ в течение первого квартала дата годовую бухгалтерскую отчетность за дата по многоквартирному дому, расположенному по адресу: адрес.
Факт совершения должностным лицом фио административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, копией акта прокурорской проверки от дата, копией объяснений фио от дата, копией протокола общего собрания членов наименование организации от дата, копией распоряжения от дата о назначении лица, ответственного за размещение информации в ГИС ЖКХ, выпиской из ЕГРЮЛ, копией постановления от дата о привлечении фио к ответственности по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и не оспаривается должностным лицом, привлекаемым к административной ответственности.
Бухгалтерская отчетность за дата, подлежащая размещению в системе ГИС ЖКХ в течение первого квартала дата, размещена только дата
Представленные в материалы дела вышеперечисленные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности должностного лица председателя правления наименование организации- фио в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.13.19.2 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина должностного лица председателя наименование организации- фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.13.19.2 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия должностного лица председателя наименование организации- фио правильно квалифицированы по ч.3 ст.13.19.2 КоАП РФ.
Санкцией статьи ч.3 ст.13.19.2 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до сумма прописью.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Следовательно, установление административного наказания и определение его размера в каждом конкретном случае должно основываться на принципах справедливости наказания, его соразмерности совершенному правонарушению.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины, раскаяние в содеянном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
фио, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Оснований для замены штрафа предупреждением не имеется, поскольку ранее фио привлекалась к административной ответственности, прокурорская проверка, в ходе которой выявлено нарушение, не относится к государственной надзорной деятельности для целей применения ст. 4.1.1 КоАП РФ.
Доводы фио о её нахождении в адрес по уважительным причинам, не могут быть приняты во внимание, поскольку не подтверждены доказательствами. Более того, не свидетельствуют об отсутствии оснований для её привлечения к административной ответственности, поскольку суд не усматривает в объяснениях фио действия в состоянии крайней необходимости, а равно малозначительности совершенного административного правонарушения.
Как следует из объяснений фио, она объективно не была лишена возможности выгрузить бухгалтерскую отчетность в ГИС ЖКХ до отъезда в адрес, а также объективно не была лишена возможности прибыть в адрес для выполнения предусмотренной законом обязанности, однако этого не сделала, в результате чего значительно пропущен срок размещения сведений.
В этой связи по своему характеру, с учетом роли фио и длительности пропуска срока, нарушение нельзя признать малозначительным.
Учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что для достижения целей административного наказания, возможно ограничиться штрафом в минимальном размере.
На основании изложенного, и руководствуясь ч.3 ст.13.19.2, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
председателя наименование организации - фио, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в сумме сумма
Штраф подлежит оплате последующим реквизитам: юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28; почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164. Банковские реквизиты: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН: телефон; КПП: телефон; БИК: телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон; ОКТМО телефон; КБК телефон 01133019000140; УИН: 0410760300705001912313175.
Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
5